
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2574 | Quinta-feira, 25 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2574 | Quinta-feira, 25 de maio de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 03 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
		  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1

		  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . . 0 2
Sec re ta r i a  de  Fazenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
		  Divisão de Fiscal ização... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 91/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990;
Considerando o Decreto Municipal nº 143, de 8 de outubro de 2018, que 
criou a Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema Municipal de 
Atendimento Socioeducativo;
Considerando o Decreto Municipal nº 27/2023, de 22 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear a Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema 
Municipal de Atendimento Socioeducativo, que será composta pelos seguintes 
membros:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Jaqueline de Fátima Comar Souza
Suplente: Isabela Renata da Silva Matias
II – Secretaria Municipal de Saúde, especificamente do Centro de 

Atenção Psicossocial:
Titular: Eraldo Sebastião do Espírito Santo
Suplente: Amanda Santiago Leão
III – Secretaria Municipal de Saúde, especificamente da Atenção 

Básica:
Titular: Bruna Gaspar de Almeida
Suplente: Debora Jane de Souza Caresia
IV – Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Rosilda Naves da Silva Lucio
Suplente: Vanessa de Oliveira Fernandes
V – Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Evandro de Castro
Suplente: Tania Mara Gomes Sydor
VI – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Titular: Wanderley Augusto Domingos
Suplente: Lucas Meira Pereira
VII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Angela Carvalho de Andrade
Suplente: Larissa Meneguello Biggi Polli
VIII – Núcleo Regional de Educação:
Titular: Gislaine Schiavo Miquelino
Suplente: Rackel Lopes Pedro Bonfim

IX – Polícia Militar do Estado do Paraná:
Titular: Rodolfo Amaro de Souza
Suplente: Lorenzo Folda Detzel
X – Defensoria Pública:
Titular: Grazielle Ganhão
XI – Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Sara Alencar de Lima Planas
Suplente: Fernanda Moraes de Carvalho Tait
XII – Conselho Municipal de Assistência Social:
Titular: Israel de Moraes
Suplente: Samara Pereira de Brito
X II– Conselho Tutelar:
Titular: Isabel de Souza
Suplente: Ana Claudia Castelano Castilho

Art. 2º. A Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema Municipal 
de Atendimento Socioeducativo executará as atribuições contidas no art. 5º do 
Decreto Municipal nº 143, de 8 de outubro de 2018.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de maio de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 34/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis 
(armários, conjunto aluno, mas e cadeira) para atender as Escolas Municipais e 
Centros de Educação Infantil vinculados à Secretaria Municipal de Educação. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 14 de junho de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 
14 de junho de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 14 de junho de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 14 de junho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2574 | Quinta-feira, 25 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 2
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 24 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 54/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de cópia de chaves, abertura de portas em 
geral, troca de miolo de chave e aquisição de fechaduras para as secretarias de 
Prefeitura de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 15 de junho de 
2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 09hrs do dia 15 de junho de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 15 
de junho de 2023; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 15 de 
junho de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-
6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 24 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 78/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na 
Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços especializados de sinalização 
viária horizontal (demarcações com tinta em resina acrílica, termoplástica 
extrudada e auto-relevo, hot spray e instalação de tachas e tachões refletivos). 
Credenciamento até as 08h30min do dia 14 de junho de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 
14 de junho de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 14 de junho de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 14 de junho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 24 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 79/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de materiais de limpeza com cessão de uso de dosadores eletrônicos em regime 
de comodato para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 15 de junho de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 
15 de junho de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 15 de junho de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 15 de junho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 24 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DOS PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS
Tabela Nº 57

Neste ato, publicamos a relação dos preços dos itens do certame para a aquisição 
de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte:

Descrição Unid. Preço da Pesquisa de Servidor (sem 
aplicação de desconto)

ÓLEO DIESEL S500 LT R$ 4,55

ÓLEO DIESEL S10 LT R$ 4,59

GASOLINA COMUM LT R$ 5,19

ETANOL LT R$ 3,89

Período da pesquisa: 24/05/2023
Município base da pesquisa: CIANORTE – PR
Desse modo, a partir do PRIMEIRO DIA ÚTIL após a publicação destes 
valores no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte (o que for 
disponibilizado primeiro), os descontos homologados deverão ser aplicados 
sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 941/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, KELLY KAROLYNE ICKERT, para em substituição, 
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, durante as férias do titular, no período de 23/05/2023 
a 30/05/2023, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 
3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de 
março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2023. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 961/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 243/2023, de 22/05/2023, da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, JULIANA DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO DE 
ESPORTE E LAZER, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, percebendo 
o vencimento atribuído ao símbolo C 14 da tabela de vencimentos do município, 
a partir de 29 de Maio de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2574 | Quinta-feira, 25 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 3

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a comunidade em 
geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto colher 
subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados 
pelos Vereadores e pelo Poder Executivo tratando de alterações nas leis que 
compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 01 de junho de 2023.
Horário: 18h15
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

C O N V I T E

O Poder Legislativo Municipal de Cianorte, em cumprimento ao artigo 48, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000), convida a comunidade em geral para participar de 
audiência pública de discussão do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias 
para elaboração do Orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 
2024.

Data: 06 de junho de 2023
Horário: 16h30
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina nº 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do 
Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br).
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 

meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
O Projeto de Lei no 018/2023 (LDO 2024) poderá ser consultado no site oficial 
da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.br) em 
SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Contamos com sua indispensável presença!

Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DA ATA Nº 002/2023 DE REGISTRO DE PREÇOS

	A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Eletrônico sob o nº 002/2023, homologado em 15/05/2023.
Valor Homologado: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação horas técnicas para 
manutenção preventiva e corretiva presencial dos equipamentos de 
informática da Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: JOALLE INFORMÁTICA EIRELLI - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 25/05/2023.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações Empresa Valor unitário 
registrado

Valor total 
registrado

01 200

Horas técnicas para 
manutenção preventiva e 

corretiva dos equipamentos 
de informática da Câmara de 

Cianorte.

JOALLE 
INFORMÁTICA 

EIRELLI-ME R$ 70,00 R$ 14.000,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 25 de maio 
de 2023.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-05-25T15:14:11-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




